

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2014  
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2013 - 2014**

MINISTERIO:	DE ECONOMIA FOMENTO Y TURISMO
SERVICIO:	CORPORACION DE FOMENTO DE LA PRODUCCION
PROGRAMA:	CORPORACION DE FOMENTO DE LA PRODUCCION

PARTIDA	07
CAPÍTULO	06
PROGRAMA	01

			Miles de \$							
Sub Titulo	Item	Asiq.	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	
CLASIFICACION PRESUPUESTARIA			AÑO 2013 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2013)	AÑO 2013 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj. +Leyes Especiales+Aj. IPC) (En \$ de 2013)	AÑO 2013 PRESUPUESTO VIGENTE A SEPTIEMBRE (En \$ de 2013)	AÑO 2013 EJECUCION AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2013)	AÑO 2013 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj. +Leyes Especiales+Aj. IPC) (En \$ de 2014)	AÑO 2014 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2014)	VARIACION % (6) / (5)	
<b>INGRESOS</b>			<b>1.043.732.929</b>	<b>1.053.871.428</b>	<b>1.028.706.688</b>	<b>642.660.954</b>	<b>1.085.487.570</b>	<b>703.745.899</b>	<b>-35,2%</b>	
05			<b>42.191.107</b>	<b>54.805.730</b>	<b>25.412.676</b>	<b>7.626.456</b>	<b>56.449.902</b>	<b>42.716.876</b>	<b>-24,3%</b>	
	01		Del Sector Privado	0	20.000	7.000	0	0	-	
		001	Donaciones	0	20.000	7.000	0	0	-	
	02		Del Gobierno Central	42.191.107	54.805.730	25.392.676	7.619.456	42.716.876	-24,3%	
		002	De la Subsecretaría de Agricultura (Fomento)	5.523.059	5.480.120	4.784.501	2.193.854	5.562.000	-1,5%	
		005	De la Subsecretaría de Agricultura (Seguro Agrícola)	3.655.333	3.626.915	3.403.460	1.874.008	3.735.722	0,0%	
		008	Préstamo K.F.W.	23.808.000	23.808.000	8.000.000	24.522.240	16.801.525	-31,5%	
		009	Fondo de Innovación para la Competitividad	8.101.561	20.796.117	8.101.561	2.448.440	15.408.524	-28,1%	
		015	Subsecretaría de Energía - Programa 03	1.103.154	1.094.578	1.103.154	1.103.154	1.209.105	7,2%	
06			<b>RENTAS DE LA PROPIEDAD</b>	<b>132.286.766</b>	<b>132.286.766</b>	<b>132.286.766</b>	<b>86.072.440</b>	<b>136.255.368</b>	<b>152.177.924</b>	<b>11,7%</b>
	02		Dividendos	14.189.112	14.189.112	132.286.766	86.072.440	14.614.785	11.586.657	-20,7%
	03		Intereses	82.988.853	82.988.853	0	0	85.478.518	90.199.991	5,5%
			Préstamos	25.340.445	25.340.445			26.100.658	19.615.992	-24,8%
			Mercado de Capitales	57.648.408	57.648.408			59.377.860	70.583.999	18,9%
	99		Otras Rentas de la Propiedad	35.108.801	35.108.801			36.162.065	50.391.276	39,3%
08			<b>OTROS INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>5.215.086</b>	<b>5.215.086</b>	<b>5.215.086</b>	<b>5.206.426</b>	<b>5.371.539</b>	<b>5.371.539</b>	<b>0,0%</b>
	01		Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas	114.736	114.736	114.736	51.649	118.178	118.178	0,0%
	99		Otros	5.100.350	5.100.350	5.100.350	5.154.777	5.253.361	5.253.361	0,0%
09			<b>APORTE FISCAL</b>	<b>1.406.746</b>	<b>1.395.809</b>	<b>1.668.246</b>	<b>983.546</b>	<b>1.437.683</b>	<b>3.172.400</b>	<b>120,7%</b>
	01		Libre	1.406.746	1.395.809	1.668.246	983.546	1.437.683	3.172.400	120,7%
10			<b>VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>	<b>1.065.217</b>	<b>1.065.217</b>	<b>1.065.217</b>	<b>891.386</b>	<b>1.097.174</b>	<b>1.091.800</b>	<b>-0,5%</b>
	99		Otros Activos no Financieros	1.065.217	1.065.217	1.065.217	891.386	1.097.174	1.091.800	-0,5%
11			<b>VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	<b>405.987.935</b>	<b>403.211.978</b>	<b>405.176.311</b>	<b>489.668.712</b>	<b>415.308.337</b>	<b>426.327.654</b>	<b>2,7%</b>
	01		Venta o Rescate de Títulos y Valores	405.987.935	403.211.978	405.176.311	489.668.712	415.308.337	426.327.654	2,7%
12			<b>RECUPERACION DE PRESTAMOS</b>	<b>168.302.909</b>	<b>168.302.909</b>	<b>168.302.909</b>	<b>52.211.988</b>	<b>173.351.996</b>	<b>72.887.696</b>	<b>-58,0%</b>
	04		De Fomento	168.302.909	168.302.909	168.302.909	52.211.988	173.351.996	72.887.686	-58,0%
	10		Ingresos por Percibir	0	0	0	0	10	10	-
15			<b>SALDO INICIAL DE CAJA</b>	<b>287.277.163</b>	<b>287.587.933</b>	<b>289.579.477</b>		<b>296.215.571</b>	<b>10</b>	<b>-100,0%</b>
<b>GASTOS</b>			<b>1.043.732.929</b>	<b>1.053.871.428</b>	<b>1.028.706.688</b>	<b>903.656.523</b>	<b>1.085.487.570</b>	<b>703.745.899</b>	<b>-35,2%</b>	
21			<b>GASTOS EN PERSONAL</b>	<b>15.227.850</b>	<b>15.538.620</b>	<b>16.596.733</b>	<b>10.450.966</b>	<b>16.004.779</b>	<b>15.933.622</b>	<b>-0,4%</b>
22			<b>BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO</b>	<b>6.909.046</b>	<b>6.855.333</b>	<b>7.572.724</b>	<b>4.088.148</b>	<b>7.060.993</b>	<b>7.197.235</b>	<b>1,9%</b>
23			<b>PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>393.082</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>0,0%</b>
	01		Prestaciones Previsionales	10	10	10	393.082	10	10	0,0%
24			<b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>	<b>100.007.117</b>	<b>111.987.201</b>	<b>98.207.088</b>	<b>52.270.774</b>	<b>115.346.818</b>	<b>143.572.278</b>	<b>24,5%</b>
	01		Al Sector Privado	53.364.969	68.094.206	51.985.118	23.752.784	70.137.033	66.305.512	-5,5%
		003	Becas	1.455.210	1.443.896	1.443.895	211.387	1.487.213	1.450.073	-2,5%
		017	Programa Promoción de Inversiones	2.752.777	2.731.375	2.752.777	1.624.680	2.813.316	2.584.270	-8,1%
		018	Programa Formación para la Competitividad	9.015.959	8.945.864	7.654.967	698.925	9.214.240	9.296.470	0,9%
		019	Programas de Inversión	400.281	397.169	50.281	9.449	409.084	0	-100,0%
		020	Preinversión y Planes de Acción	2.185.828	1.387.674	2.072.828	647.485	1.429.304	0	-100,0%
		021	Programa Territorial y de Redes	1.029.000	3.847.792	665.351	478.941	3.963.226	2.087.779	-47,3%
		022	Convenios de Colaboración (Lota)	63.798	63.302	63.798	62.000	65.201	133.900	105,4%
		090	Programas de Fomento	24.814.816	22.576.260	26.114.816	16.828.937	23.253.548	24.555.130	5,6%
		095	Fomento Productivo Agropecuario	5.523.059	5.480.120	5.523.059	2.578.644	5.644.524	5.562.000	-1,5%
		101	Programa Patrimonio Cultural Valparaíso	118.335	117.415	118.335		120.937	0	-100,0%
		107	Programa Cluster	594.017	589.399	589.399	191.646	607.081	303.541	-50,0%
		108	Subsidios Garantía Recíprocas	205.800	204.200	195.800	808	210.326	4.205	-98,0%
		110	Instituto Nacional de Normalización	143.146	142.033	143.146	143.146	146.294	146.294	0,0%
		111	Instituto Fomento Pesquero	536.526	532.355	536.526	268.623	548.326	548.326	0,0%
		115	Aporte CORFO a Corporaciones	51.017	50.620	51.017	8.113	52.139	52.139	0,0%
		117	Compensación Intereses Créditos	4.475.400	4.440.606	4.009.123		4.573.824	2.060.000	-55,0%
		118	Emprendimiento	0	15.144.126			15.598.450	17.521.385	12,3%

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2014  
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2013 - 2014**

MINISTERIO:	DE ECONOMIA FOMENTO Y TURISMO
SERVICIO:	CORPORACION DE FOMENTO DE LA PRODUCCION
PROGRAMA:	CORPORACION DE FOMENTO DE LA PRODUCCION

PARTIDA	07
CAPÍTULO	06
PROGRAMA	01

Sub Titulo	Item	Asig.	CLASIFICACION PRESUPUESTARIA	Miles de \$						VARIACION % (6) / (5)
				(1) AÑO 2013 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2013)	(2) AÑO 2013 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj. +Leyes Especiales+Aj. IPC) (En \$ de 2013)	(3) AÑO 2013 PRESUPUESTO VIGENTE A SEPTIEMBRE (En \$ de 2013)	(4) AÑO 2013 EJECUCION AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2013)	(5) AÑO 2013 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj. +Leyes Especiales+Aj. IPC) (En \$ de 2014)	(6) AÑO 2014 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2014)	
24	02		Al Gobierno Central	30.902.970	27.652.953	30.295.834	21.044.257	28.482.542	39.816.570	39,8%
	001		SERCOTEC	13.392.342	13.288.223	13.288.223	10.044.257	13.686.870	28.781.577	110,3%
	009		Comité INNOVA CHILE	17.510.628	14.364.730	17.007.611	11.000.000	14.795.672	11.034.993	-25,4%
	03		A Otras Entidades Públicas	15.149.184	15.654.585	15.074.642	6.889.059	16.124.223	36.743.155	127,9%
	068		Aplicación Fondo Cobertura de Riesgos	5.042.100	5.002.900	5.002.900	2.020.574	5.152.987	27.542.200	434,5%
	069		Subvención Primas Seguro Agrícola	3.655.333	3.626.915	3.655.333	2.017.758	3.735.722	3.735.722	0,0%
	070		Comité Producción Limpia	561.125	556.763	556.763	208.938	573.466	573.466	0,0%
	392		Fondo Innovación Tecnológica BIO-BIO	2.446.706	2.427.684	2.427.684	1.158.850	2.500.515	309.000	-87,6%
	397		Comité Sistema Empresas (SEP)	1.538.146	1.526.188	1.526.188	842.719	1.571.974	1.547.811	-1,5%
	400		Centro de Energías Renovables	1.905.774	1.890.958	1.905.774	640.220	1.947.687	2.313.956	18,8%
	402		Emprendimiento	0	623.177			641.872	721.000	12,3%
	04		A Empresas Públicas no Financieras	583.546	579.009	845.046	579.009	596.379	700.400	17,4%
	001		Sociedad Agrícola y Servicios Isla de Pascua SpA.	583.546	579.009	845.046	579.009	596.379	700.400	17,4%
	07		A Organismos Internacionales	6.448	6.448	6.448	5.665	6.641	6.641	0,0%
	001		Organismos Internacionales	6.448	6.448	6.448	5.665	6.641	6.641	0,0%
25			<b>INTEGROS AL FISCO</b>	<b>4.095.473</b>	<b>4.095.473</b>	<b>4.095.473</b>	<b>2.413.622</b>	<b>4.218.337</b>	<b>7.148.515</b>	<b>69,5%</b>
	99		Otros Integros al Fisco	4.095.473	4.095.473	4.095.473	2.413.622	4.218.337	7.148.515	69,5%
26			<b>OTROS GASTOS CORRIENTES</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>211.113</b>	<b>41.099</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>0,0%</b>
	01		Devoluciones	10	10	211.103	1	10	10	0,0%
	02		Compensación por Daños a Terceros y/o a la Propiedad	10	10	10	41.098	10	10	0,0%
29			<b>ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>	<b>2.640.982</b>	<b>2.620.451</b>	<b>2.487.451</b>	<b>860.512</b>	<b>2.699.064</b>	<b>1.899.085</b>	<b>-29,6%</b>
	03		Vehículos	27.824	27.608	26.784	26.784	28.436	0	-100,0%
	04		Mobiliario y Otros	201.473	199.907	200.473	12.454	205.904	56.650	-72,5%
	05		Máquinas y Equipos	25.725	25.525	23.725	20.256	26.291	190.696	625,3%
	06		Equipos Informáticos	167.015	165.717	167.015	46.541	170.689	97.469	-42,9%
	07		Programas Informáticos	993.406	985.683	993.406	506.223	1.015.253	848.720	-16,4%
	99		Otros Activos no Financieros	1.225.539	1.216.011	1.076.048	248.254	1.252.491	705.550	-43,7%
30			<b>ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	<b>746.755.393</b>	<b>745.984.159</b>	<b>775.545.460</b>	<b>801.372.171</b>	<b>768.363.684</b>	<b>398.156.137</b>	<b>-48,2%</b>
	01		Compra de Títulos y Valores	647.555.393	647.555.393	675.522.260	701.772.171	666.982.055	337.134.337	-49,5%
	02		Compra de Acciones y Participaciones de Capital	99.200.000	98.428.766	100.023.200	99.600.000	101.381.629	61.021.800	-39,8%
31			<b>INICIATIVAS DE INVERSION</b>	<b>701.593</b>	<b>696.138</b>	<b>923.258</b>	<b>216.991</b>	<b>717.022</b>	<b>124.836</b>	<b>-82,6%</b>
	02		Proyectos	701.593	696.138	923.258	216.991	717.022	124.836	-82,6%
32			<b>PRESTAMOS</b>	<b>165.684.867</b>	<b>164.396.744</b>	<b>121.910.000</b>	<b>30.661.790</b>	<b>169.328.646</b>	<b>125.962.408</b>	<b>-25,6%</b>
	04		De Fomento	165.684.867	164.396.744	121.910.000	30.661.790	169.328.646	125.962.408	-25,6%
	001		Estudios Postgrado	6.174.000	6.126.000	4.000.000	2.660.558	6.309.780	3.090.000	-51,0%
	002		Refinanciamiento Créditos PYMES	56.595.000	56.155.000	15.000.000		57.839.650	30.658.156	-47,0%
	003		Fondos y Sociedades de Inversión	102.915.867	102.115.744	102.910.000	28.001.232	105.179.216	92.214.252	-12,3%
33			<b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>	<b>1.710.568</b>	<b>1.697.269</b>	<b>1.137.368</b>	<b>887.368</b>	<b>1.748.187</b>	<b>3.751.743</b>	<b>114,6%</b>
	01		Al Sector Privado	887.368	880.469	1.137.368	887.368	906.883	1.279.743	41,1%
	004		Fundación Chile	887.368	880.469	1.137.368	887.368	906.883	1.279.743	41,1%
	04		A Empresas Públicas no Financieras	823.200	816.800	0	0	841.304	2.472.000	193,8%
	001		Sociedad Agrícola y Servicios Isla de Pascua SpA.	823.200	816.800			841.304	2.472.000	193,8%
35			<b>SALDO FINAL DE CAJA</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>20.010</b>		<b>10</b>	<b>10</b>	<b>0,0%</b>
<b>Gasto de Estado de Operaciones = GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Ítem 25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda</b>				<b>127.197.186</b>	<b>139.395.042</b>	<b>127.135.745</b>	<b>69.208.940</b>	<b>143.576.893</b>	<b>172.478.829</b>	<b>20,1%</b>

Nota : Para efectos comparativos 2013/2014, la columna 2 incluye los siguientes ajustes: i) reimputación gasto SASIPA desde ítem 30.02 al 33.04 ii) creación de la asignación 24.01.118 Emprendimiento (en 2013 estos recursos estaban en el presupuesto de INNOVA) iii) Modifica Programas de Fomento para homologar bases de acuerdo a la estructura 2014.